dum per multorum signorum experimenta in Anglia & Francia cæterisque conchyliatibus celebranda sit olim declarata, me narrante audiat dilectio vestra. Tempore namque illo, quo divinæ placuit pietati Anglorum gentem de malis suis corrigere, suæque servitutis officijs arctius astringere, gloriosissimo Normannorum Duci Guilielmo eandem Patriam debellando subegit, & Regi eorum, Eraldo nomine; impio & tyranno Cleriq; persecutori, & honoris Ecclesiastici subverfori reddidit in bello pro meritis rationem. Quo casu Guilielmus factus Dei virtute & industria sua Anglorum Rex, totius Ecclesiasticæ dignitatis honores in melius reformavit. Cujus pie intentionis operibus invidens ille bonorum omnium inimicus diabolus, tum familiarium fraudibus, tum extraneorum incurfibus multoties conatus est ejus obstere successibus; sed Domino protegente ad nihilum deductus est malignus. Audientes autem Daci Angliam subiectam esse Normannis, graviter indignati se suo quasi hæreditario jure privati, arma præparant, classem aptant, ut eos adeuntes à data sibi divinitus Patria expellant. Hoc comperto Guilielmus Rex prudentissimus Helsingum quendam Religiosum Abbatem Ramensensis Cœnobij ad Daciam dirigit, ut inquiret veritatem hujus rei. At ille vir admodum sagacis ingenij strenuè negotium Regis exequitur. Quo fideliter peracto ad Angliam reverti cupiens, mare ingreditur: & jam maximam partem maris prospero cursu transierat; cum subito densis surgentibus undiq; ventis, horrida tempestas cœlum commovit & undas. Fatigatis igitur nautis, nec ultra valentibus obniti, fractis remis, funibus ruptis, cadentibus velis, spes salutis amittitur, & nihil nisi submersio nis indicium miserabiliter expectatur. Cumque de salute corporum desperati, animarum curam solummodò Creatori suo magnis clamoribus commendarent, & Beatissimam Dei Genitricem MARIAM miserorum scilicet refugium & desperatorum spem devotè invocarent; subito quendam venerandæ habitudinis virum Pontificali insula decoratû, quasi inter undas navi proximum viderunt. Qui advocans ad se Helsingum Abbatem, his verbis cœpit compellere eum: Vis (inquit) periculum evadere vis in Patriam sanus ire? Cumque ille cum fetu in toto corde desiderare id solum se & expetere responderet; tunc ille: Scias (inquit) me ad te à Domina nostra Dei Genitricis MARIE, ad quâ dulciter reclamasti, directum; & si dictis meis obtemperare volueris, sanus cum comitibus imminens evades periculum maris. Spondet ille illico se ei in omnibus obtemperaturum, si hoc evaderet periculum. Promitte (inquit) mihi & Deo, quoddam diem Conceptionis & creationis Matris Christi celebrabis & celebrandû prædicabis. At ille, ut vir prudentissimus: Et quis (inquit) mihi dies hoc festo erit celebrandus? Sexto (ait) Idus Decembris hoc festum tenebis. Et quo (inquit) officio utemur in Ecclesiastico obsequio? Omne (inquit) officium, quod dicitur in Nativitate ejus, dicitur in Conceptione, excepto quoddam nomen Nativitatis mutabitur in nomen Conceptionis. His dictis ille disparuit, & citius dictu sedata tempestate, Abbas cum suis incolumis concito flatu applicuit Anglicis littoribus; & quæ viderat & audierat, quibus potuit, notificavit. Statuit autem idem festum in Ramensensi Cœnobio solemniter celebrari, & ipse quoad vixit devo-

devo-

devotis obsequijs solemniter celebravit. Et nos ergo, Fratres charissimi, si portum salutis volumus apprehendere, Dei Genitricis creationem & Cōceptionem dignis officijs celebremus, ut ab ejus Filio digna mercede remuneremur. Qui cum Patre & Spiritu S. vivit & regnat in sæcula sæculorum. Amen. Rursum hæc solemnitas alio modo alibi declaratur: Temporibus namque Caroli Regis Francorum Clericus quidam Ordine Levita Regis Hungariæ germanus, Beatam Dei Genitricem MARIAM toto corde diligere, ejusque Horas cantare solitus, Parentum suorum consilio nubere volens, cum quadam adolescentula pulchra valde, accepta à Presbytero nuptiali benedictione die quadam, Missa etiam jam celebratâ, recordatus quia ejusdem Beatæ MARIÆ Virginis Horas die illa juxta morem suum non cantaverat, omnes ab Ecclesia exire cœgit, sponfam domum mittens, & ipse juxta Altare solus remansit. Cùmque solus Dominicæ Matris Horas decantando, hanc Antiphonam, scilicet: Pulchra es & decora, cantaret: subito apparuit ei Domina nostra & perpetua Dei Genitrix Virgo MARIA cum duobus Angelis dextram ejus & lavam tenentibus, dicens ei: Siego sum pulchra & decora, quid est quod me dimittis & aliam sponfam accipis? Nunquid non ego sum pulchrior illâ? nunquid non ego sum optime formosa? nunquid non ego sum valde decora? ubi vidisti tã pulchram? Cui ille: Domina mea (inquit) claritudo tua omnem pulchritudinem mundi excellit; tu es super Thronos & Choros Angelorum elevata: tu es super cœlos cœlorum exaltata. Quid ergo vis ut faciam? At illa: Si sponfam (inquit) carnalem cui adhære vis, amore mei dimiseris, me sponfam in cœlesti Regno habebis. Et si Conceptionis meæ festa annuatim 6. Idus Decemb. solemniter celebraveris, & colenda prædicaveris, mecum in Regno Unigeniti mei laureatus eris. His itaque dictis, Domina nostra ab oculis se videntis disparuit. Clericus domum redire nolens, absque Parentum suorum consilio illico Abbatiam quandã ingressus Monachi habitu decoratur. Ubi post exiguum tempus meritis Beatæ MARIÆ semper Virginis (quæ diligentes se semper remunerat, decorat & beatificat) Aquileiæ Episcopus Patriarcha factus, festum ejusdem Conceptionis die præfato, quamdiu vixit annuatim cum proprijs etiã octavis diligenter celebravit, & celebrandũ prædicavit. Iterum hæc festivitas aliter alibi declaratur: in Pago Gallico Canonicus quidam Ordine Sacerdos, solitus cantare Beatæ MARIÆ Virginis Horas nocturnales, à Villa quadam (ubi cum uxore cujusdam adulteratus fuerat) rediens, ad oppidum ubi morabatur tendere curans, fluvium Sequanæ transmare cupiens, solus navim ingressus, Dominicæ Matris Matutinas navigando canere cœpit. Cùmque Invitatorium: Ave MARIA gratiã plena Dominus tecum, diceret & jam in medio fluminis esset: ecce dæmonum turba unã cum ejus navicula eum præcipitaverunt, & ejus animam (si cut promeruerat) rapuerunt ad tormenta. Die autem tertio, ad locum quod dæmones eam tormentis affliciebant, venit Beata Virgo MARIA cum Sanctorum turba dicens eis: Ut quid mei familiaris animam injuste afficitis? Nos (inquiunt) eam debemus habere, quoniam capta est in nostro opere. Si illius (inquit) Virgo esse debet, cujus opera faciebat, ergo nostra esse debet, quoniam Matutinas no-

stras dum vos eum peremistis, decantabat. Unde magis rei facti estis, quia erga me inique egistis. His itaque dictis, dæmonibus hæc & illuc fugientibus, sanctissima Virgo animam reduxit ad corpus, & per brachium hominem ab utroque funere resuscitatum arripiens, aquam à dextris & sinistris quasi murum stare jubens de profundo fluvij ad portum incolumem adduxit. At ipse gavisus pedibus ejus prostratus, ait ei: Charissima Domina mea & Virgo gratissima, quid tibi retribuam pro tantis beneficijs quæ mihi fecisti? Precor (inquit) Dei Genitrix, ne amplius in adulterij peccata cadas; Conceptionis meæ festa sexto Idus Decembris solemniter celebres & celebranda denunties. Mox, ut ipsa locuta est, cœlos eo vidente ascendit. At ipse eremiticam vitam ducens, quod sibi acciderat, cunctis audire cupientibus enarravit, & quamdiu vixit eadem festa celebravit & celebranda prædicavit. Et nos ergo, Fratres charissimi, hoc idem nostra auctoritate Episcopali corroboramus, & præcipimus, ut nullus vestrum ita sit rebus temporalibus aut proprijs delictis occupatus, quin Beatæ MARIÆ Virginis venerandam Conceptionem annuatim celebret, & ejus Horas per unumquemque diem, excepto die Dominico vel die novem Lectio-num, decantet. Unde etiam notandum est, quod si aliquis propter peccatorum suorum desperationem Dei officium facere noluerit, dupliciter coram Deo reus erit. Uno modo quia peccatum fecit, altero quia pro peccato suo Deo servire noluit. Hinc ad Petrum Dominus ait: Si te peccatorem consideras, oportet ut à te Deum tuum non repellas. Deum à se repellit, qui propter peccata bonum opus facere renuit. Sed nos peccatores esse recognoscimus; oportet ut Dei Genitricem apud Filium suum exoratricem & auxiliatricem habeamus: si enim advertam nos summus Judex pro nostris facinoribus iratus fuerit, ipsa nobis potest facere Filium placatum, quæ eum genuit. Nullus erit tantus peccator in hoc sæculo, si ipsa Filium suum exoraverit pro eo, quin recipiat veniam in futuro; quid enim à pio Filio suo petierit, totum veraciter obtinebit. Quid de Theophilo dicemus? Theophilus vice-Dominus cujusdam Episcopi Ciliciorum extitit: hic postquam accusatus apud Dominum fuit, & à proprio officio expulsius, paupertate contritus cujusdam Judæi consilio, qui cum diabolo per artem magicam usu loquebatur, christianitatem suam abnegans eidem diabolo semetipsum servum commendavit. Unde valde post exiguum tempus penitens, in quadam Beatæ MARIÆ Virginis Basilica per quadraginta dies ante ejus imaginem plorans vigilavit. Cui præ nimio labore & lassitudine precum dormienti apparuit Beata Virgo MARIA, & corripiens eum reddidit ei chirographum quod diabolo præfati Judæi dederat, quod ipsa Dei Genitrix ab ipso vi abstulerat. Tunc Theophilus evigilans super peccatum suum chirographum positum invenit, & mox crastina die hoc Epif. cunctisque civibus enarravit; & statim idem Episcopus data sibi penitentia salutari & absolutione facta, duxit illum ante altare ad communicandum. Dum autem corpus Christi de manu Episcopi acciperet, descendit super illum Spiritus sanctus in specie solis & resplendit facies ejus ut sol. Deniq; in præfata Basilica tribus diebus totidemque noctibus agens Deo & Beatæ

B. MARIE grates, insistens precibus & consilijs ut dies Concept. B. MARIE (ut prædictum est) solemniter celebretur, spiritum Deo reddidit. Ecce qualiter B. MARIA Theophilum desperatum ad veniam reduxit, & præfatum Presbyterum triduanum mortuum etiã à dæmonibus eripuit & ad vitam revocavit. Quantò ergo magis, Fratres charissimi, beatos faciet illos qui eam assidue invocabunt, si eos qui solo momento eam interpellaverunt, miserens iuvit. Sanctionensẽ namque & Romani ejus Matutinas cum novem Lectionibus die Sabbatorũ bono more decantantes gratiam ejus adquisierunt. Nulli ergo sit pigrum, nulli onerosum celebrare ejus festa. Sciendum, quòd sicut in sancta Ecclesia colitur Nativitas ejus, sic debet excoli Cõceptio ejus. Sicut enim ad salvandum genus humanum olim fuit necessaria Nativitas, sic fuit Conceptionis ipsius. Nisi conciperetur, minimè nasceretur. Jussu Dei concipitur & nascitur. Quæ nisi nasceretur, mundi Redemptor ex ea non nasceretur; imo si divina generatio perspicitur; specialis Conceptionis ejus forma major esse approbatur quã Nativitatis. Sic Conceptionis B. Virginis major esse concluditur, quã Nativitas: magis enim est sanctissimum corpus Virginis cum beatissima sui anima, quam de nihilo creavit Deus, concipi & conjungi, quã per Nativitatem in esse continuari; sicut res major Adam à Deo creari, quã filios Adæ de matre naturaliter nasci. Cujus ergo Nativitas sancta est, ejus Conceptionis non immeritò sancta erit. Quisquis igitur Præsul, Abbas & Prælati es, recolere diligenter eius solemnia, & cunctos jube eam colere: quòd si eam toto corde amaveris, numquam à gradu tuo depositus eris. In memetipso probavi quod aio. Erubescant omnino insensati, qui tantum diem tantaque sacramenta ac mysteria tenebris ignorantie excecata respuunt celebrare, eò quòd viri & mulieris copulatio in Conceptione Virginis extitit. Si ejus Conceptionem idcirco quòd carnalis extitit stultis non placeat hodie celebrare; tamen diè illam & noctem, quamvis sit multis incognita, & tempus & horam, spiritualis Conceptionis ejus scilicet, hodie celebrare delectet, quã ipse animarũ Creator animã suã Matris dignam sanctissimo corpori Virginali ejus Angelis ministrantibus copulavit; quam etiam diem primam nostræ reparationis & salutis dispositio nostræ salvationis inter cæteras dies fecit, prælegit & sanctificavit. Nam quòd sunt duæ conceptiones hominis, omnibus notum est peritis: una spiritualis, alia carnalis. Una quidem, quã carnalis copulatio viri & mulieris agitur; alia, quã spiritualis anima nova & pura Deo operante corpori divinitus datur & adunatur. Si non placet illis celebrare solemnia Conceptionis carnalis Dominicæ Matris, placeat eis colere animæ ejus spiritualem creationem & corporis animæque copulationem. O quanta est dies illa, quã nostræ reparatricis anima digna creatur & consecratur, & sanctissimo corpori unitur! Non est verus amator Virginis, qui despiciat colere diem eius Conceptionis. Erubescant iterum infani qui hanc diem colere nolunt, idcirco quoniam aliorum Sanctorum Conceptiones minimè colere consuevit Ecclesia. Maxima quippe rusticitas est eam alijs Sanctis in hoc comparare, in qua Deus carnem assumpsit, quam etiam super omnes Sanctos & Archangelos in cælo sublimavit. Quamvis enim cæ-

teris Sanctis dies Conceptionis eorum non sit concessum ut celebrentur, illi tamen à Spiritu sancto concessum est, quæ major & excellentior cunctis est. Pulchrè & dignè hanc dominationem super cæteros Sanctos illa debet habere, per quam omnes Sancti sanctificantur & beatificantur. Dicitur enim Christus Sanctus Sanctorum, & dicitur hæc Sancta Sanctorum: & sicut sine more summus rerum dispositio super omnes Sanctos & Sanctas illam dignitate ei tribuit, ut Verbum caro factum V. conciperet & V. pareret, & post partum Virg. permaneret, sic ipse præ omnibus absque more hanc dignitatem illi justè contulit, ut Conceptionis & Nativitatis ejus solemnia sacrosancta in sancta celebrentur Ecclesia. Quid longius? Conceptionem Dominicæ Matris colere, est Christi generationem commemorare: nam V. MARIE Conceptionis, Christi generationis est linea. Quapropter Evangelium, Lib. Generat. hac die sicut in Nativitate D. ante Matutinas Laudes bono more decaramus, & ad Missã legimus. *Merito igitur colitur & Filij generatio, & Matris Conceptionis: quoniam Conceptionis & Nativitatis Matris generatio est Filij.* Celebremus ergo dignis officijs alacriter utraq; Cõceptionem, spiritalem scilicet & humanam, ut ipsius meritis & precibus à sæcularibus curis & à cunctis vitijs mereamur eripi & ad gaudia paradisi perducere, præstante Jesu Filio ejus, qui cum Patre & Spiritu S. & Matre sua MARIA vivit & regnat Deus per infinita sæcula sæcul.

Item, ex Sermone S. Anselmi de eadem festivitatem Conceptionis apponit sequentia verba: Principium, quo salus mundi processit, mihi considerare volenti occurrit hodierna solemnitas, quæ de Conceptione Beatiss. Matris Dei MARIE multis in locis recolitur. Nec magni ponderis est omne, quod dignitati aut honori ejus humana laude defertur, si meritis illius & insignitiæ comparatur. Tantorum namque bonorum consummatio, quæ per ipsam Beat. Domini Matrem toti creaturæ provenerunt, videtur admonere omnem mætem humanam pietatis affectu exordium suum considerare, quã sublime, quã divinum, quã ineffabile fuerit. Nec mirum; fundamentum siquidem & quasi quoddam sacrarium civitatis & habitaculũ summi boni in ea ponebatur, & mansio lucis æternæ & incorporalis (quam corporaliter inhabitaret ille incorporeus & incircumscriptus & creans simul & vivificans omnia spiritus) parabatur. *Beata igitur Virgo MARIA vera Mater Dei futura, sicut eum qui supra omnia est incomprehensibilis, verum erat hominem & ineffabili modo de sui substantia Virgo paritura, ac per hoc in Deitatem illius transitura: ita non absurdè credi potest, promordia Conceptionis ejus tantæ dignitatis sublimitate præsignata, ut humanarum cõceptio mentium ea plene penetrare non valeret. Et ideo ejusdem Conceptionis dies festivis laudibus à cunctis fidelibus merito celebratur:* de ipsa quippe multis sæculis ante ortum ejus Isaiam Spiritu sancto afflatum dixisse constat: *Egredietur virga de radice Jesse, & flos de radice ejus ascendet, & requiescet super eum Spiritus Domini.* Hæc itaque virga quæ talem ex se protulit florem; nullo dissentiente, Virgo MARIA fuit; & flos qui de radice ejus ascendit, benedictus Filius ejus, super quo & in quo omnis plenitudo divinitatis essentialiter requievit. Hæc igitur Virgo tanti Filij dignissima Parens, cum in alvo suæ parentis naturali lege conciperetur,

quis non concedat Dei Sapientiam à fine usque ad finem pertingentem, cuncta implentem, cuncta regentem, novo quodam & ineffabili gaudio cœlum & terram, & omnia quæ in eis sunt profundissima ac ineffabili jubilatione pro sua reintegratione quam per illam sibi eventuram divinâ & occultâ inspiratione prævidebat, perlustrasse? Sed cum ipsa Conceptio fundamentum fuerit habitaculi summi boni, si peccati alicujus ex primæ prevaricationis origine maculam traxit, quid dicemus? Utiq; divina voce dicitur ad Hieremiam: Præutquam te formarē in utero, novi te; & antequam exires de ventre, sanctificavi te, & Prophetam in gentibus dedi te. De Joanne quoq; Angelus qui eum nasciturum prænuntiabat, asseruit quod Spiritu S. replebitur adhuc in utero matris suæ. Si igitur Hieremias, qui in gētib; erat Propheta futurus, in vulva est sanctificatus; & Joannes Dominum in Spiritu & virtute Eliæ præcessurus, Spiritu S. est ex utero matris repletus; quis dicere audeat totius sæculi propitiatorium & unice Filii Dei omnipotentis verum & dulcissimum reclinatorium mox in suæ Conceptionis exordio Spiritus S. gratiæ illustratione destitutum, testante sacra Scriptura: Ubi Spiritus Domini, ibi libertas à servitute? *Itur omnis peccati liberrima fuit*, quæ omnium peccatorum propitiatorium & aula, in qua & ex qua personaliter homo fieret, Spiritus Sancti præsentia & operatione construebatur.

Item, ex Decreto Concilij Basileensis adducit integram Sessionem sic: Sacrosancta Generalis Synodus Basilegensis in Spiritu Sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, Ad perpetuam rei memoriam. Elucidantibus gratiæ divinæ mysteria mercedem gloriosam repromisit æterna Dei Patris Sapientia, dum ait: Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. Quod etiam de gloriosa Virgine, quæ ipsam prius Sapientiam Dei Filium æternum in utero protulit ac mundo peperit, Sacrosancta legit Ecclesia. Nam quidquid de dignitate & sublimitate Virginis Matris educitur in lucem, hoc non dubium est ad laudē & honorem Filij sui pertinere: & qui honorificant gratiam & sanctitatem Matris, honorificant & elucidant gloriosum nomen Filij eius, qui ipsam sanctificavit & replevit gratiâ. Unde si in cæteris rebus elucidatio veritatis, quæ à Domino Deo est, præclara merita parturit, in ea re specialiter fructus uberimos inferre spectanda est, quæ sanctificationem & dedicationem Templi illius concernit, in quo ante sæcula antequam terra fieret, & ab æterno sibi mansionem ordinavit prima & æterna Veritas. Idque maxime congruit, ut parum habeatur in quæstionibus concernentibus sanctitatem illius, per quam pax diffusa est in terris. Hactenus verò difficilis quæstio in diversis mûdi partibus, & coram hac sancta Synodo super Conceptione ipsius gloriosæ Virginis MARIÆ Matris Dei & exordio sanctificationis ejus facta est, quibusdam dicentibus ipsam Virginem & ejus animam per aliquod tempus aut instans temporis subjacuisse actualiter originali peccato, aliis autē è converso dicentibus à principio creationis suæ Deum ipsam diligendo gratiam eidem contulisse, per quam à macula originali illam Beatissimam personam liberans & præservans, sublimiori sanctificationis genere redemit, cum fundaret eam ipse Altissimus, & ipsam fabricaret Fi-